ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SfCASIA*!* OA

AdministraçãoPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
igglj CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA € GtStAO

em/

Of. n° 176/21 - GPC Carazinho, 02 de Agosto de 2021.

C^' n T,

ot%Excelentíssima Senhora,

Ver. Janete Ross de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Encaminha Projeto de Lei n° 057/21

Senhora Presidente:

Pelo presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n.°
057/21, desta data, para apreciação sob regime de Urgência, que Autoriza a abertura de
Crédito Suplementar no Orçamento do exercício de 2021.

Exposição de Motivos:

O presente projeto Visa o reforço do orçamento para publicidade institucional,
distribuição dos denominados “kit casa” e pavimentação de diversas ruas do Município.

A Suplementação destinada a Publicidade visa a suplementação no orçamento
do município. Recurso fundamental para que seja possível a continuidade das ações de
comunicação que estão sendo realizadas e envolvem campanhas importantes como as
de combate ao Covid 19, campanha do Agasalho, Carazinho que Abraça, Projeto Viva a
Praça e neste momento, o forte trabalho desenvolvido para evitar a instalação do presídio
Regional de Passo Fundo nas proximidades de Carazinho e Repasse as entidades de
Classe visando promoção do Natal Alegria.

Outro ponto importante refere-se a liberação da Licença de Operações pela Fepam do
Distrito 2 (Iron Albuquerque). Em função dessa conquista iniciaremos uma forte
campanha de Desenvolvimento objetivando a atração de novos investimentos para o
município.

A publicidade institucional do município é desenvolvida respeitando o interesse público e
Tendo apenas caráter educativo, informativo ou de orientação social.

Importante ressaltar que dos R$300.000,00(Trezentos Mil Reais) pretendidos para
publicidade em projeto enviado a Câmara no inicio do ano, foi aprovado apenas
R$50.000,00(Cinquenta mil reais). Somado aos R$50.000,00(Cinquenta mil reais) que

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRC1ARIA O *

Administração
E GEST*0

etrv

ainda tinha no orçamento, o setor ficou com R$ 100.000,00(Cem mil Reais) para
investimentos na área até o final do ano.

Conforme relatório de Investimentos em anexo, que envolve criação, produção e
veiculação de peças publicitárias, em 6 (seis) meses a verba ficou assim distribuída em
função da necessidade de comunicação.

A Suplementação destinada ao Departamento de Habitação, será utilizada
para a dotação de melhorias de condições da casa própria e kits casa a serem doados a
população carente do município.

A Suplementação destinada a Secretaria de Obras, é para complementação de
verba para pavimentação e melhorias em 34 (trinta e quatro) ruas do município, com
projetos técnicos de engenheiros da Secretaria de Planejamento.

Atenciosamente

Milton Schmitz
/
rPrefeito

DD

. •. \ - c •r-

PROJETO DE LEI, 057 DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

Abre crédito suplementar no Orçamento do

exercício de 2021.

Art. Io Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2021, crédito suplementar, no

valor global de R$ 3.853.031,30 (três milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, trinta e um \

reais e trinta centavos), com as seguintes classificações:

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO

02.01 - GABINENTE DA SECRETARIA
02.01.04.131.2002.2170 - DIVULGAÇÃO OFICIAL, INSTITUCIONAL E PATROCÍNIOS

3.3,9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0001 - LIVRE 200.000,00

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO

02.05 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

02.05.16.482.1002.2602 - MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITABILÍDADE DE MORADIAS:'

3.3.9.0.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA .

0001 - LIVRE 275.000,00

02 - SECRETARIA GERAL DO GOVERNO

02.05 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

02.05.16.482.1002.2602 - MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITABILÍDADE DE MORADIAS

3.3.9.0.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1400 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 225.964,78

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

08.04 - SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS
08.04.15.451.1008.1319- PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS COM CBUQ

4.4.9.0.51.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES

0001 - LIVRE 3.152.066,52

Art. 2o Para cobertura dos créditos suplementares abertos pelo art. 1o serão
utilizados:

■>.

I - O superavit financeiro no valor total de R$ 225.964,78 (duzentos e vinte e

cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e oito centavos), nos termos do § Io,

inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrativo do Anexo II desta Lei,

proveniente da(s) seguinte(s) receita(s):

a) Fundo Municipal de Habitação (1400)

225.964,78

II - O excesso de arrecadação no valor total de R$ 3.627.066,52 (três milhões,

seiscentos e vinte e sete mil, sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do

§ 1o, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrativo do Anexo II

desta Lei, proveniente da(s) seguinte(s) receita(s):
a)1.7.2.8.01.1.1.01.00.00-Cota-Parte do ICMS-Principal - PRÓPRIO (0001) 3.627.066,52

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de Agosto de 2021.

l\jfilton hmf
Prefeito

DS/DD

SECREfAftlA 04ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento * V1 • L« ®

ANEXO!

Demonstrativo do Superávit Financeiro por Recurso - 2020

RECURSO: 1400 - Fundo Municipal de Habitação
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2020

247,463,78
247.463,78

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
De Exercícios Anteriores

21.499,00
21.499,00

0,00
0,00

SUPERAVIT FINANCEIRO (III W11 - ( Hl 225.964,78
VALOR IA UTILIZADO ftV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00

LUTILIZADO NESTE PROIETO (VI) 225.964,78
SALDO FINAL (1111 - (IV) - 00 - fW) 0,00

Fonte: Balanço Patrimonial 2020
ÚamefSchu

Agentedefianejamento
etífçamento

ANEXO II

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

1.7.2.8.01.1,1.01.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal - PRÓPRIO
Tendência de
Arrecadação

Previsão
Adicional

Excesso de
ArrecadaçãoMês Previsão Inicial Arrecadado

Janeiro
Fevereiro

Março
Abril
Maio
Junho
Julho

Agosto
Setembro
Outubro

Novembro
Dezembro

2.426.270,00
2.426.270,00
3,024.960,00
2.426.270,00
2.426.270,00
3.024.960,00
2.426.270,00
3.024,960,00
2.426.270,00
2.426.270,00
3.024.960,00
2.426.270,00

159.390,00
159.390,00
198.720,00
159.390,00
869.390,00
198.720,00
469.390,00
198.720,00
159.390,00
159.390,00
198.720,00
159.390,00

2.556,006,47
2.946.364,61
3.601.273,88
2.829,247,49
3.372.534,86
3.338.711,70
5.378.587,51

(29.653,53)
360.704,61
377.593,88
243.587,49

76.874,86
115.031,70

2.482.927,51

Z2/ZTotal 31.510.000,00 3.090.000,00 24.022.726,52 3.627.066,52

fflSchuDAgente de Planejamento
e OTçamento

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Departamento de Habitação

Carazinho, 27 de julho de 2021.

Memorando 127/2021.
À Secretaria da Fazenda
A/C Daniel Schu

Prezado

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos por meio deste, solicitar para que seja

efetuada uma suplementação de valores num montante de 500.000,00 (Quinhentos mil

reais), para a dotação de melhorias de condições da casa própria e kits casa a

a população carente de nossa cidade, /

Certo de sua atenção, i /

Irem doados

Atenciosamente,

vSderlei Eugêniniíopes >Idnior
Diretor do Departpmento de Habitação

E Défesa Civil
Luiz Fernando Costa

.ecretáno Geral do Governo

Diretor do Depsriamentc d-3
Habitação

ESTADO DO RtO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Memorando N° 004/2021

DE: SECRETARIA GERAL DO GOVERNO
PARA: SECRETARIA DA FAZENDA - SETOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente, vimos por meio
deste, solicitar a suplementação no orçamento correspondente a R$ 200.000,00 para
investimentos em publicidade institucional e oficial do município.

Sendo o que tínhamos para o momento, apresentamos as nossas atenciosas
saudações.

Carazinho, 02 de agosto de 2021

Luis FerrilíhcprCosta
ral d^ GovernoSecretário

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Rores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: {54) 3331-2699 / e-mail: prefeltura@carazlnho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeltura@carazlnho.rs.gov.br

■aggap ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARA2INHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRETARIA (SERA1. S£ GOVERNO

GabineteI® . H Ô
M'jw':*»
Ca»oí<rth»

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa a suplementação no orçamento do
município no valor de de R$ 200 mil para investimentos na
publicidade institucional do município. Recurso fundamental para
que seja possível a continuidade das ações de comunicação que
estão sendo realizadas e envolvem campanhas importantes como as
de combate ao Covid 19, Campanha do Agasalho, Carazinho que
Abraça, Projeto Viva a Praça e neste momento, o forte trabalho
desenvolvido para evitar a instalação do presidio Regional de Passo
Fundo nas proximidades de Carazinho.

Outro ponto importante refere-se a liberação da Licença de
Operações pela Fepam do Distrito 2 (Iron Albuquerque). Em função
dessa conquista iniciaremos uma
Desenvolvimento objetivando a atração de novos investimentos para
o município.

campanha deforte

A publicidade institucional do município é desenvolvida
respeitando o interesse público e tendo apenas caráter educativo,
informativo ou de orientação social.

Importante ressaltar que dos R$ 300 mil pretendidos para
publicidade em projeto enviado à Câmara no início do ano, foi
aprovado apenas R$ 50mil. Somado aos R$ 50 mil que ainda tinha no
orçamento, o setor ficou com R$ lOOmil para investimentos na área
até o final do ano.

Conforme Relatório de Investimentos em anexo, que envolve
criação, produção e veiculação de peças publicitárias, em 6 meses
a verba ficou assim distribuída em função da necessidade de
comunicação.

www.carazinho.rs.gov, br
Avenida Fiores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

I".
CD

O O tv
COO <£>

COo oo o CO U)
TS co •d;o

co co> to rv
QC(&

01 01 01

Eo E o •Õx;
inc in o

N wCOE xmtow coCM tot-
CM

<s
o N-CM 05

o
E
£CD

C Irc .2
•co«

O o3£ >C c
N CO

Bns !
AV. 03 ore •COo OOl

o o
T3 ré >c <ore 1(0 .a .sa .Si oEoo E<Uw <®C o .2 03

Q3 reo
c re•3 ■o§ss ro3 tv0

COSi •a'55 o reKB Va N.2co CO li2.2 ireEL 05
•CO reCLO o. o3

10 c 13C .2 rere
Ns

o .2 co£ o03•3 tCO_ re•re
gw a>CL cCO

N 2CMre _0 •.?ré> £c cêo o reICO ICOo c-re o COre SS•o ICO £3 s O.2O c«S:® re0> > o E‘O rere 03
re reré •re a

CH sic rere go X>v> 03£ Ere w rea rea CO _o£ ■o c.2 rere.20 c>
•cõ£ o wo

3 COD réO a£ reEX2ré réo 2 reo> cc CD o reo o Eo§—>
.*2 o< Z£>reo
£
rea o

CO a 2CMQ 2OiCM CM
re■g

0 ré£ Q Q“3

CO 5o o
h-O o
03

OO
c co no ■** mco r^

co> 6^CO
CCfee- fee te01 01 az

o E E
IO

oc coQ CO (NE <ora
CN CMK

O
CM

O
CU
LU
01
LU
>

. LU
U. J5c 0)o .Q

ro
«c TO

JD•DN OOs oco
«5 oO E >& <o
*o co.5* õo

oTO >TO
O Ca CA <a>2o 0) D)

O 1 TOc TO.E3 ■aE•uTO < W2 CNJTO TO
T33 TO
TO O

TO w
TO.E §£ Dl E TO s'TO

CL Cl aTO Ôc"D.2O oo TO1TO£ c ^2.2•D &TO cc £E 2>CTO
TO £TO 2 Q.

"D 3 >2w 5 MOTO £»TO
O

TO> .E
C o coTO TO ICO

O 2D .E wTO o c.TOO)*D TO TO•TO c
> 0. O E.2 TOt» O)‘O ro
TO Q.TO c c/í TOTO OTO TO T3(0 •501 o

2 c coTO TO2cc TOa 2E TO C.2 2 TOTOLU TO .5>
2 o 2 wTO
3 coO TO Q.co TO2 E>TOTO 2 TOTO •O> c 01 O o TO

O Eoo
> 2 o
< 2jO

TO
O
£

CM CM
O O BTO sá Si o 2« 2CM CM «íO £o S o 2tz < > rooCM CM TO01 TOTO □ aO LL

o o o
lT5 O U-)

píCM OO cc <13« co
CO> <D o>
«• «9-

q: cc

t/)o 5 Es:
U3

3C
.£ra coE £ <oca mI— CMmt

r-
CM
O
CM

O
Sf o

sre
£
>oO 5£

.£ EcuN
5 o
ro .£ TOO N

CD E
cãa> o*0 o coo

ire CD d O(0 E ICOa ICO
o oS o CDo <0o o. Q>0 oc cQ a.3 3 ©

IIE
3 2 c3 £ ©■55 O.t; •oSi O<2 toa o .2co£ CO I©.£ rs•o oCL .205

'CO coo © i3P Cl >••P O.2caC §coE ©o O© t§>c "DE £ '3 ©.2 «ficC •©co ©W to 50)0) o c© g 2•o -o II> <*=>§
o

o cc ICOo §CO OO

J2 JSV 2o■o 3 3 C CL
Eo :© t/3•c © o> > « •
y'O ©
©.2jo

11
‘© . Q)

75■co© .c cQC (0 c .23 ra O) EO)5 ©© 2©QCa © 03
TD ©

W aE •o .2 ©*a Q..2 «2 .£©o ooS ©© "O3 Wao ip ©o ©
.2 © ©

o c
c ©

©© ©> T3 5 ©'© o01 E>“7 © 2 oo zCl2 E-Qco O©S ooto 2 ©CMCM OO_ro
© o
2 8
? e
D 5

©
© 03 CO Oa o ■<CM h~ O ©

CM < ©to' {£. ©©O
O O

. _ •■=

so8 oo O
o ÍM O 00IO

CM<o o
õ IO

(O d<D> co
«9-
Bta; a oe

Ego E oj=
8 «5C

.S<o ortE E CM
co
CM£ £m

CN
O
CM

O.- s£ E< >t o
O 2
£ Ec

0)
N Oss -C
(0 NO ro

(DO (Q
Eo■o oire ore

5 r £ a = « co
o ,g

HO «0
CD JS
W £

õ CA cn
Oo o

QC CL
3s cre <u3

5 II(D re
£3 a> oa£ c= .2 a>& a ■o 8c(0(02 <oc co■o '5 o o

3 ico«a o MD |2Q. OO £ i5.2ro o ©C E 3O >to .2O -5£ coc£ ©o§ oc >■oo
w ©re re .52,5 "D"O T3© CDo> O <5 » .2 5v*- c

o,reC
ÍT re

«© CO CD38 O)
•re >•S•a o eõ CL oreO c Q.

cò E
CD o

> >
•O

OJ5 oCDira ©O CD§re cQí c 1
<© ©

raw ra2£ o.re 2a > 03ro E 3E CD13 .2 co3 CDy .2 fc ca
■O (0

re .£3fc•ra3 co• co Q.5 co3 O CDO o © co ~o
CD3 O.2 rê ©©> ■a c (0 ©•ra S 3ooc Eo c oE © 2>«0 sTC O aS •o ESo

oco © uore CM © co - o
© o
2 o

TS E
© ©
Q X)

oco•iS •cCMre M-to* <Q O

CM
O CtJ

iS
CM ©
O Q

IO
Cvj10 o oo o o oo £-CM o R O Ro o toLO o o ouio co co o cn o o otoCM tn co 03 to to COco '=r CMCO CO CM rtCM> CMfcO «44A CA feO-■GO’ t©-a: q:a d: o:cc a: a

wO e es£
in 03Ic

&? Co tr> b b(0 CMCO£ £ ■M- CO tD X
COa inH CM CM•O'

3CM c
o 03
CM E

>0 o•8 2S E
i <13
o o

jz£ S£ NsN
2 <care

toO Eoa> 2i«•o 03O' sxre o CLa w
I<u «w wO E .5 2 2 2.S 2•Í5 > > §2 ra o o3 |2S o o o3 s ■55

2 c re rere w« re £ £ re2 CL re c c■o c •oret3 re re re rere3 .£re reE Q. a. a.•o E 03 £ E E ore§ •re^2 DCre re re reaJO O o oo'■S2 o .2 cnI1 £5 (ECL rec 'o .£R2 oP 03a. Q.CL Q.Cc •rew CO CO co coreC Q.
0) 0 0 0 0 00a CM■D ■o T3 ■O -0 -a ■o£ 0oo o o o oo

■Qire
o

ire ire
t>

ire ‘S' ‘S ireo<o oto .22 2 2 2 2 2 0o
3 3 3 8 re 33> c

•3£ 3 3 10'.0 3 3 cre5 5 5 5 > <0)
■o
o
■c

retm ire re 'TO'P j:x: c13 cnre c cc c.2 5 S'rere re recnÕ <03 u_0 2 S S 2 c0or 2 2 2a:a rere re re s aE TJ 00 0 ■o2 2OJ .2 2 .2 .2 re re£'3 0 0•re re 1 'to reo 2a 5 .2 .2Q Õ O D «o •o ■o
.2 .2 .2 .2 I *re i -re 0re.0 CL CL•a ■o T3 *o> c CL•re *re'TO reoCL DC CLCL

inm £ m mrein o 5 o2 o .2re o in CM
CO coCM COCO recore in S0a (0 TO TO TO • TO

09 CM CMCMmCM CM CM<N O CM

✓
*•

Firefox

§ o o o o o o g O)
CO ft & 3o COs o OJ o o o o o o' o" 05* CO N-*cT 05*§ g raTift ft ft ft § s a?

05
£<N © o'] o'] o o'o P» •r~ m©

«5 s8 in
<M 3 tfi

evjo N-'<A &cn
eg

<« *9- «5 C\<n§ QÍa cc a a: ccCO CÒ o CÒevi ffCO60<«• W9- «9 «► «>9 69 V»a: q:cn cc cc cc cc *
CO CO CO
u 3 111 wtfl 'O riu'Oo Ê £2 g ã£ o o- a»J£ << b b ©So © © © b ccn

xX > O£. co CO SBm
© CO CO COE © 3 u.©cv ©

CM -!5H- © 9. _5•O' UJ 5>
0 OKÍ H

o
Í-

o
§CM
.§o

CN èo ft
T—

.£ £e
E3 0)

o S
§I

£ ©O £ N !bN-
£ 5

o o.= £CD
o2N O ©

CM05 ££ c> IQ E<n 4» S« •O'2 £>o © ■oo e > 5■01 IO.= o 03> v>
CD w*0 £ 0)N oo ■â£ e-.•2o 5 §£ S<z wCl d> oo> .i cs sao o5 <Q §£ a£ cEs V)

a>
05 a. •CO

•c2 9 Qo o3 to □3£ a ■<5a © 62o >>S cs
■c

c>Ois So 3c£ O .a2 o _o e ?•oo£ .2U)
055 *£5 E2 2 2 TOJ2 o N

5
O ?■s2 o è CDO § *32•£ 5 £.s ©os £<£ O o o a. «I o£ 0) £•5 <o<005 ffiCO O CO2 £.£ .£- £ co ©a.

ra ra a a.
o;a. £ o «O 2co *os Ora ©ra

■o
Oo o £ S_3 t? £ .805

<0a.

tli B o S£ £ £c « .£a «j2 ©
M*2. ©.£05 f.CO <3 w ■S £ £ £4?o o <A

<0
<0£ ÓS .2 fio © ©© £Ç■s 10
<0i I Ss »t: .So 2o o

§
© 3o 3(0 Õ •q "S ©£© .2•3 O o•a OQ 2a. Cl CL 05 ©£ ©

2 è
8 a

c> = & 5 f- 5 &CO CO <0ra ©

£ ti£ > >
•o

to
CO

■© •§ •o
© ©

•S ■§© _©
•o "D

© ©05 .3 & .§ 5 .Sê ■§*3 O £ ,S £ £ «3 9SI S*| 2*1 2*1 S' rai 2*1 75 ‘S o do £ a3
o> O' O'O'r 3 21 S! IS*,'5'3 3 33 3 3 •33©

■D TS •o *a-O .2 .2 .2 .2 .2 © •g2 £ 8 8 88©2 3 •E■£ 5 5 5 “

« '2. fi. a 0. D. Cl cl O o o o
9

CC
3 3i© ira

c
©
in 5 §2© *U5 *D5©

©2 2a 2© 2 ©
3

W
3 3 3 3

ACC cc£ u. <a ©
E CL E E E E ÕLU .2 .2_ra 2 23 O-2 £2

o
S £ w,

£ bb £ b©
N
©

©
N

©
N

OOb IL U.2 LL2 :E <© © <O oCD CD CDa Q Z>
$ © ©.2 .2 .2 .2 .2toc ££ £ ££ -a

to£o _oQÍ O' O' CC oc
g
u5 CO COCO COCM so o5 o o©■2 0! ei03 CM CM CM CO £© c Ç cCDa © ©© ©e o«• . “0sN.£ k9

O'
©

CM
© O CM •o

Mr s r© a. u

1 of 1